de mí, al mismo Dios al que poco antes dijimos: *Aparta tu rostro de mis pecados*. Siendo una sola persona el hombre y el pecador, el hombre dice: *No apartes tu rostro de mí*; el pecador dice: *Aparta tu rostro de mis pecados*. Lo que se dice es lo siguiente: no apartes tu rostro de aquel a quien creaste, y aparta tu rostro de aquello que yo hice. Que tu ojo distinga ambas cosas para que no perezca la naturaleza a causa del vicio. Tú hiciste algo, y yo también hice algo. Lo que tú hiciste se llama naturaleza; lo que yo hice se llama vicio. Sea corregido el vicio para que se salve la naturaleza<sup>4</sup>.

2. *Reconozco mi delito*. Si yo lo reconozco, tú lo perdonas. Vivamos dignamente, pero aun viviendo dignamente no presu- mamos de estar sin pecado. Alabemos en la vida y al mismo tiempo pidamos perdón. Los hombres sin esperanza, cuanto menos se esfuerzan en reconocer sus pecados, tanto más curiosos son acerca de los pecados ajenos. Busca no tanto el modo de corregir sino la manera de criticar a los demás; y como no pueden excusarse a sí mismos, están siempre dispuestos a acusar a los demás. No fue éste el ejemplo del salmista: *Porque yo reconozco mi iniquidad, y mi pecado está siempre ante mí*. El salmista no estaba muy atento a los pecados ajenos. Se concentraba en sí mismo; no se engreía, sino que penetraba en su interior y llegaba hasta lo profundo del corazón. No se perdona- ba a sí mismo, y por lo mismo podía ser perdonado con toda humildad. Hermanos, el pecado no puede quedar sin castigo,

*agnosco, et peccatum meum ante me est semper*. Dicitur autem Deo alibi, *Ne avertas faciem tuam a me* (Ps 26,9): cui diximus, *Averte faciem tuam a peccatis meis*. Cum sit ergo persona una homo et peccator, homo dicit, *Ne avertas faciem tuam a me*: peccator dicit, *Averte faciem tuam a peccatis meis*. Hoc ergo dicitur: *Ne avertas faciem tuam ab eo quem fecisti; averte faciem tuam ab eo quod feci*. Oculus tuus, inquit, utrumque distinguit, ne propter vitium natura dispereat. Fecisti tu aliquid, feci et ego aliquid: quod tu fecisti, natura dicitur; quod ego feci, vitium vocatur: vitium sanetur, ut natura servetur.

2. *Paenitentis est peccata propria et agnoscere et punire*.—*Facinus*, inquit, *meum ego agnosco*. Si ego agnosco, ergo tu ignosce. Bene vivamus, et bene viventes sine peccato nos esse minime praesumamus: sic vita laudetur, ut venia postuletur. Desperati autem homines, quanto minus intenti sunt in peccata sua, tanto curiosiores sunt in aliena. Quaerunt enim non quid corrigant, sed quid mordeant: et cum se non possint excusare, parati sunt alios accusare. Non sic iste nobis orandi et satis Deo faciendi demonstravit exemplum, dicens: *Quoniam facinus meum ego agnosco, et peccatum meum ante me est semper*. Non [133] erat iste intentus in aliena peccata: advocabat se ad se; nec se palpabat, sed penetrabat, et in se ipsum altius descendebat. Sibi non parebat: et ideo

<sup>4</sup> Véase la nota complementaria 9: *El pecador y el pecado*, p.746.

ya que, si quedase impune, sería una clara injusticia. Luego sin duda alguna ha de ser castigado. Esto es lo que te dice tu Dios: «El pecado debe ser castigado o por ti o por mí». El pecado es castigado, o bien por el hombre penitente o bien por Dios juez; o bien por ti sin ti, o bien por Dios contigo. ¿Qué es, pues, la penitencia, sino la indignación contra sí mismo? El que se arrepiente se aíra contra sí mismo. ¿De dónde proceden los golpes de pecho cuando no se hacen con falsedad? ¿Para qué te hieres si no te arrepientes? Cuando golpeas tu pecho, te arrepientes en tu corazón para satisfacer a tu Señor. De este modo puede entenderse lo que está escrito: *Airaos y no pequéis*. Aírate porque pecaste, y castigándote a ti mismo no peques más. Despierta tu corazón con la penitencia, y esto será un sacrificio delante de Dios.

3. ¿Quieres aplacar a Dios? Conoce lo que has de hacer contigo para que Dios te agrade. Fíjate en el salmo; allí se lee: *Porque si hubieses querido un sacrificio, te lo hubiese dado; pero no te deleitarás con holocaustos*. ¿Has de estar sin algún sacrificio? ¿No has de ofrecer nada a Dios, no has de aplacarle? ¿Qué has dicho? *Si hubieras querido un sacrificio, te lo hubiera dado; pero no te deleitarás con holocaustos*. Continúa leyendo, escucha y di: *El sacrificio para Dios es un espíritu contrito*. Dios no desprecia un corazón contrito y humillado. Desechadas las cosas que ofrecías, has encontrado lo que debes ofrecer. Ofrecías, al estilo de los patriarcas, víctimas de anima-

ut sibi parceretur non impudenter rogabat. Peccatum enim, fratres, impunitum esse non potest: si peccatum impunitum remaneat, iniustus est: ergo sine dubitatione puniendum. Hoc tibi dicit Deus tuus: Puniendum est peccatum aut a te, aut a me. Punitur ergo peccatum, aut ab homine paenitente, aut a Deo iudicante. Punitur ergo aut a te sine te, aut a Deo tecum. Quid est enim paenitentia, nisi sua in se ipsum iracundia? Qui paenitet, irascitur sibi. Nam si non fide fiat, unde est et pectoris tunsio? Quid feris, si non irasceris? Quando ergo tundis pectus, irasceris cordi tuo, ut satisfacias Domino tuo. Potest enim etiam sic intellegi quod scriptum est, *Irascimini, et nolite peccare* (Ps 4,5). Irascere quia peccasti, et puniens te ipsum noli peccare. Exsuscita cor paenitendo, et hoc erit sacrificium Deo.

3. *Sacrificio contriti cordis placandus Deus*. *Fides antiquorum in Christum*.—Placari Deo vis? Nosce quid agas tecum, ut Deus placetur tibi. In eodem psalmo adverte: ibi enim legitur, *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis*. Ergo sine sacrificio eris? nihil oblaturus, de nulla oblatione Deum placaturus? Quid dixisti? *Si voluisses sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis*. Sequere, et audi, et dic, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (Ps 50,5.11.18.19). Abiectis quae offerebas, invenisti quod offeras. Offerebas enim apud Patres victimas pecorum, et sacrificia vocabantur. *Si voluisses sacrificium, dedissem utique*.

les, que eran llamados sacrificios. *Si hubieras querido un sacrificio, te lo hubiera dado ciertamente.* Luego no buscas aquellos sacrificios y, sin embargo, buscas un sacrificio. Tu pueblo te dice: ¿qué he de ofrecer? ¿Por qué no he de ofrecer lo que ofrecía? Este pueblo es el mismo pueblo, unos nacen y otros mueren. Se han cambiado los signos, pero no la fe<sup>5</sup>. Se cambiaron los signos con los que se simbolizaba algo especial, pero no ha cambiado lo que era significado. El carnero, el becerro, el macho cabrío, todo ello significaba a Cristo. El carnero porque conduce al rebaño: fue encontrado entre las zarzas cuando el patriarca Abraham recibió la orden de perdonar a su hijo; sin embargo, no se alejó Abraham de allí sin haber ofrecido un sacrificio. Isaac simbolizaba también a Cristo, al igual que el carnero. Isaac llevaba la leña para el sacrificio: Cristo llevó su propia cruz. El carnero fue sacrificado en lugar de Isaac, pero Cristo no fue sustituido por otro Cristo. Pero tanto en Isaac como en el carnero estaba simbolizado Cristo. El carnero estaba sujeto por sus cuernos en la zarza; pregunta a los judíos con qué coronaron al Señor. Cristo es también cordero, puesto que se dijo: *He aquí el cordero de Dios, el que quita los pecados del mundo.* Hay también un simbolismo con el becerro a causa de los palos de la cruz. Y también es macho cabrío, en virtud de su semejanza con la carne de pecado. Todas estas cosas estaban veladas *hasta que amaneció el día y desaparecieron las sombras.* Los patriarcas antiguos creyeron en ese Cristo Señor no sólo como Verbo, sino también como *mediador de*

*Illa ergo non quaeris, et tamen sacrificium quaeris. Populus tuus dicit tibi: Quid offeram, qui quod offerebam non offero? Ipse enim populus, aliis decedentibus, aliisque nascentibus, idem est populus. Sacramenta sunt mutata, non fides. Signa mutata sunt quibus aliquid significabatur, non res quae significabatur. Pro Christo aries, pro Christo agnus, pro Christo vitulus, pro Christo hircus, totum Christus. Aries, quia ducit gregem: ipse est inventus in vepribus, quando pater Abraham filio iussus est parcere, nec tamen sine oblato sacrificio inde discedere. Et Isaac Christus erat, et aries Christus erat. Isaac sibi ligna portabat: Christus crucem propriam baiulabat. Pro Isaac aries, non tamen pro Christo Christus. Sed in Isaac et aries et Christus. Tenebatur cornibus in vepre aries (Gen 22): interroga Iudaeos, unde tunc Dominum coronaverint. Agnus est: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Io 1,29). Taurus est: attende cornua crucis. Hircus est, propter similitudinem carnis peccati. Velata sunt ista, donec aspiraret dies, et removerentur umbrae (Cant 2,17). In eumdem ergo Dominum Christum, non solum quod Verbum, sed etiam quod mediator est Dei et hominum homo Christus Iesus [134] (1 Tim 2,5), et Patres antiqui crediderunt, et ad nos eandem fidem praedicando et prophetando transmiserunt. Unde dicit Apostolus, *Haben-**